О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра культуры и
спорта Республики Казахстан от 28 октября 2014 года № 55 "Об утверждении Правил
признания видов спорта, спортивных дисциплин и формирования реестра видов спорта
"

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 5 октября 2017 года №
267. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 октября 2017
года № 15921.
      В соответствии с подпунктом 37)  Закона Республики Казахстан от 3 июля статьи 7
2014 года "О физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра культуры и спорта приказ
Республики Казахстан от 28 октября 2014 года № 55 "Об утверждении Правил
признания видов спорта, спортивных дисциплин и формирования реестра видов спорта
" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 9912, опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 19
декабря 2014 года) следующие изменения:
      в  признания видов спорта, спортивных дисциплин и формирования Правилах
реестра видов спорта, утвержденных указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
      в  вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском языке непункт 1
меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) спортивная дисциплина – часть вида спорта, имеющая отличительные признаки и
включающая в себя один или несколько видов (программ) спортивных соревнований;
      2) вид спорта – составная часть спорта, отличительными признаками которой
являются среда занятий, совокупность физических упражнений или интеллектуальных
способностей в созтязательной деятельности и правила соревнований;
      3) реестр видов спорта – информационная система, содержащая зафиксированные
на бумажном и электронном носителях сведения о видах спорта и спортивных
дисциплинах, получивших на территории Республики казахстан;";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Признание видов спорта и спортивных дисциплин на территории Республики
Казахстан осуществляется уполномоченным органом в области физической культуры и
спорта (далее – уполномоченный орган) путем внесения в реестр видов спорта (далее -

Реестр), согласно пункту 1 статьи 34 Закона Республики Казахстан от 3 июля 2014 года
"О физической культуре и спорте".";
      в  вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском языке непункт 4
меняется;
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок признания видов спорта, спортивных дисциплин";
      подпункт 2)  изложить в следующей редакции:пункта 6
      "2) программа и методика обучения заявляемому виду спорта, спортивной
дисциплине, содержащая краткое описание использования спортивного инвентаря (без
учета защитных средств) и оборудования (при наличии);";
      в  вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском языке непункт 8
меняется;
      в подпункте 10:
      подпункт 1) изложить в следующей редакции, текст на казахском языке не меняется
:
      "1) представление неполного пакета документов, указанных в  настоящих пункте 6
Правил;";
      в подпункт 3) вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском
языке не меняется;
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Порядок формирования Реестра";
       изложить в следующей редакции, текст на казахском языке не меняется:пункт 12
      "12. Реестр формируется и ведется по форме, согласно приложению к настоящим
Правилам. Основанием для формирования Реестра является решение уполномоченного
органа о признании вида спорта, спортивной дисциплины.";
      в :пункте 15
      в абзац первый вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском
языке не меняется;
      в :подпункте 1)
      в абзац седьмой вносится изменение в текст на казахском языке, текст на русском
не меняется;
      абзац восьмой изложить в следующей редакции:
      "7 – сурдлимпийские виды спорта;".
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на

казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после истечения десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта
Республики Казахстан А. Мухамедиулы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан